PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAO  ROQUE
"ESTÂNCIA TURÍSTICA?
ESTADO DE SÃO PAULO

"Sre 	%me ofsegetia SagaleftTté supra"

TERMO DE CONTRATO
CONTRATO N.° 038/2017

PREGÃO PRESENCIAL N.° 034/2017

Pelo presente instrumento, as partes a seguir nomeadas e ao final assinadas, sendo, de um
lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  ROQUE, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda

(CNPJ/MF) sob o n°. 70.946.009/0001-75, com sede na Rua São Paulo, 966. Bairro Taboão,
São Roque - SP, representado neste ato por seu Prefeito, Sr. Claudio José de Góes, Eduardo
Vieira Domingues — Diretor do Departamento de Administração  Isaias  Gomes dos Santos —

Diretor do Departamento de Informática e José  Weber  Freire Macedo — Diretor do
Departamento de Educação, doravante designado simplesmente CONTRATANTE; e, de

outro lado, LANUNK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A, CNPJ

sob o n°. 19.877.285/0003-33, com sede a Rua Vinte e Seis de  Margo,  n° 402, PVS, Centro,
na cidade de Po6 / SP, representada neste ato por sua procuradora Sra. Gabriele da Costa
Oliveira, RG n°. 29.581.933.9 SSP/SP, CPF n°. 226.251.168-38, doravante designada

simplesmente CONTRATADA; por este instrumento têm entre si ajustado o presente

contrato de prestação de serviços, firmado com fulcro na Lei Federal n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas alterações posteriores; bem como pela legislação superveniente,
subsidiária e/ou complementar, e, ainda, pelas cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO DO CONTRATO

0 objeto deste contrato é a Aquisição de licenças de uso do  Microsoft Office School  Pil,

para utilização em computadores do Departamento de Educação e da Rede Municipal de

Ensino.

CLAUSULA SEGUNDA — DOS PREÇOS, PAGAMENTOS E REAJUSTES

2.1. É dado ao presente contrato o valor total de:

a) R$ 8.307,75 (oito mil, trezentos e sete reais e setenta e cinco centavos).

b) 0 valor deste contrato corresponde aos seguintes serviços:

825 licenças de uso do  Microsoft Office School  Pil.

c) Os pregos contratuais constituirão, a qualquer titulo, a única e completa

remuneração pela adequada e perfeita prestação dos serviços, incluídas todas

as despesas diretas ou indiretas.

1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE Sii0 ROQUE
"ESTANCIA TURÍSTICA"
ESTADO DE SÃO PAULO

"SS, Alfa — eAnse delgda leststrzftIIcTez&empz

d) Nenhum pagamento isentará o contratado da responsabilidade pelos serviços

prestados.

e) Os pagamentos serão realizados em até 7 (sete) dias após entrega da Nota

Fiscal de Serviços.

f) A licitante terá direito à atualização financeira dos valores eventualmente não

pagos após prazo estabelecido do item 13.1 até a data do efetivo pagamento,

os quais serão corrigidos pela variação do I.P.C.A. A Prefeitura não fará
antecipação de pagamentos, mas poderá compensar eventuais valores devidos

Contratada, com créditos que eventualmente a municipalidade venha a ter,

exclusivamente no montante dos valores apurados.

g) Os pagamentos deverão ser efetuados mediante deposito em conta bancária,

conforme dados informados pelo contratado junto com o envio da nota fiscal.

h) Os pregos serão fixos e irreajustáveis.

CLAUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1. As despesas originadas pela contratação do objeto do presente contrato correção por

conta da dotação (182) 04.01.3.3.90.3912.361.0016.01.220000, empenho n.° 1964/2017.

CLAUSULA QUARTA — DO PRAZO

4.1. Este contrato terá vigência por 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, podendo

ser prorrogado a critério da Administração Municipal por iguais períodos, a critério

exclusivo da Prefeitura, até o limite de no máximo 48 (quarenta e oito) meses, na forma do

artigo 57, IV, da Lei 8.666/93 com suas alterações

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E CONTRATANTE

5.1. São obrigações da Contratada:

5.1.1 — Executar o objeto deste contrato.

5.2. São obrigações da Prefeitura:

5.2.1 - Gerir e fiscalizar a execução do objeto contratual mediante prévia

designação do fiscalizador da Prefeitura;

2

S

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAD  ROQ
"ESTÂNCIA TURÍSTICA"
ESTADO DE  SAO  PAULO

"sza Afar — ?inns des/gar:ate smut iteraggpsz"

5.2.2 - Remunerar a CONTRATADA pelos serviços efetivamente prestados,

mediante a apresentação na Nota Fiscal Eletrônica e relatórios, se for o caso para
conferência dos mesmos.

CLÁUSULA SEXTA — DAS MULTAS E SANÇÕES

6.1. Caso a CONTRATADA desista de sua proposta inicial ou se recuse a executar os
serviços, ou não cumprir as exigências deste contrato, estará sujeita, isolada ou

cumulativamente, às seguintes penalidades:

6.1.1. Suspensão do direito de licitar e contratar com a Prefeitura da Estância Turística

de São Roque pelo prazo de até 5 (cinco) anos.

6.1.2. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA, enquanto perdurarem os motivos da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, no prazo não superior a

5 (cinco) anos.

6.1.3. Multa equivalente de até 10% (dez por cento) do valor ofertado.

6.1.4. Multas, que serão graduadas, em cada caso, de acordo com a gravidade da

infração, observados os seguintes limites:

6.1.4.1. Multa de 01 (uma) UFM por dia de atraso na entrega do objeto,

limitadas a 20% do valor total da nota de empenho.

6.1.4.2 - Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total da proposta em caso

de recusa em assinar o contrato.

6.1.4.3 - Multa por inexecução parcial da obrigação: 10% (dez por cento) sobre

o valor total da nota de empenho.

6.1.4.4 - Multa por inexecução total da obrigação: 20% (vinte por cento) sobre o

valor total da Nota de Empenho.

6.2. A sanção de suspensão de participar em licitação e contratar com a Administração

Pública poderá ser aplicada também àqueles que:

6.2.1. Retardarem a execução do contrato;

6.2.2. Demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração;

3

e

S

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SILO ROQ
"ESTANCIA TURÍSTICA"
ESTADO DE  SAO  PAULO

"Sat Paps— a %we daltiats resak Tairatiga"

6.2.3. Apresentarem documentos, declarações ou atestados falsificados, adulterados
ou forjados com a finalidade de atribuir-lhe capacidade de participação ou execução do
objeto da licitação.

6.3. 0 atraso ou o descumprimento das obrigações contratuais assumidas permitirão ainda
a aplicação de advertência, que será aplicada sempre por escrito.

6.4. A critério da Administração poderão ser suspensas as penalidades, no todo ou em
parte, quando o atraso na entrega dos bens for devidamente justificado pela firma e aceito

pela adquirente, que fixará novo prazo, este improrrogável, para a completa execução das

obrigações assumidas.

6.5. As multas poderão ser descontadas dos pagamentos a serem feitos à licitante

vencedora.

6.6. As multas não impedirão a rescisão unilateral, nem prejudicarão a aplicação do

disposto nos artigos 81, 86 e 87 da Lei 8.666/93 e alterações.

6.7. As penalidades aqui previstas são autônomas e suas aplicações, cumulativas serão

regidas pelo artigo 87, parágrafos 2° e 3°, da Lei Federal n.° 8.666/93.

6.8. Nenhuma sanção, que poderá ser aplicada cumulativamente ou não, de acordo com a

gravidade da infração, será imposta sem o devido processo administrativo, que prevê
defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe facultado

vista ao processo.

CLAUSULA SETIMA — DA RESCISÃO

7.1 A rescisão dar-se-6 automática e independentemente de qualquer aviso judicial ou

extrajudicial, desde que, ocorra falência ou dissolução da CONTRATADA, deixe a mesma de
cumprir qualquer exigência ou cláusula deste contrato, ficando a rescisão neste caso a

critério da Prefeitura.

7.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo,

assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.3 0 contrato será rescindido a qualquer tempo, sem prejuízo das multas e demais
sanções, inclusive penais, se for o caso, pelo conhecimento de fato superveniente ou

circunstâncias desabonadoras da empresa ou dos seus sócios.

7.4 Em caso de rescisão, a CONTRATADA reconhece integralmente os direitos da Prefeitura
previstos no artigo 77 e seguintes da Lei Federal n° 8.666/1993, sem prejuízo de

indenização por perdas e danos que a rescisão possa acarretar.

4

São Roque (SP), 23 de maio de 20

A

Clfiu•4Jo5é de 'oes
Prefeito

Contratan

José  . Veber  reire Macedo
Diretora () Departamento de Educação Diretor do  Depart

ngues
amento de

ração

antos
e Informática

TESTEMUNHAS:

Lanlink Soluç es omerc a 1 çao em n orm c
Contratada

Gabriele Oliveira

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAO  ROQUE
"ESTÂNCIA TURÍSTICA'r
ESTADO DE SIO PAULO

",Sgat Rigag — a %ma delta& a %eau Atic Seat/a "

CLAUSULA OITAVA — DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

8.1 0 presente contrato é regido pela Lei das Licitações e Contratos e nos casos omissos,
subsidiariamente pelo Código Civil.

CLAUSULA NONA — CONDIÇÕES DE REGULARIDADE

9.1. Fica a CONTRATADA obrigada a manter durante toda a execução deste contrato, todas

as condições de qualificação exigidas, mantendo a situação de regularidade perante o INSS

e o FGTS.

CLAUSULA DÉCIMA — DO FORO

10.1 As partes elegem o Foro da Comarca de São Roque - SP para solução de quaisquer

dúvidas oriundas do presente contrato.

E, por estar assim justo e Contratado, assinam o presente instrumento de contrato em 04
(quatro) vias de igual teor e forma e na presença de 02 (duas) testemunhas que a tudo

viram e assistiram, para fins e efeitos legais.

Sandra Ells&c-9ctliel Carlini

Chefe  de Di v .São de Materials

5

*10

)ebora 	, ra Simões
Chefe de Serviço Técnico

SCOM

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SO  ROQ
"ESTÂNCIA TURÍSTICAfr
ESTADO DE  SAO  PAULO

"SF& %la a %ma dear& e Seitz jaw Wationga"

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTANCIA TURÍSTICA DE  SAO  ROQUE

CONTRATADA: LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A
CONTRATO N° (DE ORIGEM): 038/2017

OBJETO Aquisição de licenças de uso do  Microsoft Office School  Pil, para utilização em

computadores do Departamento de Educação e da Rede Municipal de Ensino.

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado,

e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de

instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os

atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de

nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da

defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem

a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do

Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

de conformidade com o  art.  90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993,

precedidos de mensagem eletrônica aos interessados.

São Roque, 23 de maio de 2017.

CONTRATANTE:
Nome e cargo: Cláudio José de Góes - Prefeito

e-mail  institucional: gabinete@saoroque.sp.gov.br

E-mail  pessoal: claudio@vinicolagoes.com.br

Assinatura:

CONTRATADA:
Nome e cargo: Gabriele da Costa Oliveira — Procuradora Legal

E-mail  institucional: src@lanlink.com.br

E-mail  pessoal: o 	 nlink.com.br

Assinatura:

6

Gabriele Oliveira

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8